2. *Concilium Antiochenum contra Paulum.* — Hoc eodem anno duodecimo Gallieni imperatoris celebratum est Antiochiæ Concilium adversus Paulum Samosatenum, ejusdem civilitatis episcopum; de quo hæc habet Eusebius²: « Quoniam Paulus iste abjectam et humilem nimis de Christo, contra doctrinam Ecclesie, habebat opinionem, nempe quod solum communi natura erat cum homine præditus; Dionysius Alexandrinus rogatus est ut veniret ad Synodum; qui quamquam senectutem simul et imbecillitatem corporis causando præsto esse renuit; per epistolam tamen illos, quam habebat de controversia sententiam, fecit certiores. (Extat eadem epistola ab insignis eruditionis viro Francisco Turriano in latinum translata; sed nondum ab eo, morte prævenito, typis excusa; ex qua nonnulla de veritate et mysterio sacratissime Eucharistie sunt paulo superius recitata. Hæc illa sane epistola, quam S. Hieronymus laudans, cum de ejusdem Dionysii scriptis agit, ista habet in fine. Sed adversus Paulum Samosatenum ante paucos dies, quam moreretur, insignis ejus fertur epistola.) Ceteri autem Ecclesiarum pastores, alius aliunde contra istum Paulum, tanquam pestem et perniciem gregis Christi, itinere cum celeritate confecto, omnes Antiochiæ in unum convenerunt :

3. « Inter hos maxime præstare videbantur Firmilianus Cæsareæ Cappadocum episcopus, Gregorius et Athenodorus fratres, pastores Ecclesiarum que sunt in Ponto. Helenus præterea qui Tarsi rexit Ecclesiam, et Nicomas qui Iconii Ecclesie ministerio functus est. Huic accessit Hymenæus Ecclesie Hierosolymitane episcopus, et Theotecnus, qui Cæsareæ Pælestinae Hierosolymis finitime administrationem obtinuit. Adde his Maximum, qui fratrilus Bostre decore et insigniter præfuit. At tametsi alios pæne infinitos episcopos una cum presbyteris et diaconis, qui ejus rei gratia in urbe supra demonstrata id temporis coacti erant, vix aut ne vix quidem aliquis poterit enumerare: inter eos tamen hi, quos dixi, facile primas tenuerunt. Omnibus igitur variis tem-

poribus (ut tulit occasio) et persæpe in unum conveniuntibus; in unoquoque congressu orationes habite sunt, et quæstiones positæ, cum a Paulo Samosateno, qui peregrinam suam et alienam ab Ecclesia doctrinam adhuc occultare et oblegere moliebatur; tum ab illis qui ejus errorem et in Christum blasphemiam palefacere et in apertum proferre omni studio elaborabant. » Hincque de Synodo Antiochiæ hoc anno celebrata Eusebius.

4. Ceterum qui in unum Antiochiæ episcopi convenerunt, ipso primo consensu ante omnia catholicam fidem de Filio Dei, quam a majoribus accepissent, et ipsi ab Apostolis traditam conservassent in omnibus illibatam et incorruptam, scripto editam declararunt, eamque ad ipsum Paulum Samosatenum ex Synodo miserunt. Extat ejusmodi gloriosa Patrum confessio, præclarissimum antiquitatis catholice fidei monumentum; quam idem qui supra Franciscus Turrianus, et latebris vindicatum, latinitate donavit, eamque integram nos his volumus descripsisse: « HYMENÆUS, THEOPHILUS, THEOTECNUS, MAXIMUS, PROCLUS, BOLANUS, PAULO IN CHRISTO SAL.

5. « Jam quidem in congressum et colloquium inter nos venimus, ac fidem nostram ostendimus. Ut vero manifestius fiat quid quisque sentiat, et ea quæ in quæstionem ac dubitationem vocantur, certio-rem exitum accipiant; decrevimus fidem scripto edere et exponere, quam a principio accepimus et habemus traditam, et servatam in Catholica et sancta Ecclesia usque in hodiernum diem a beatis Apostolis¹, qui viderunt ipsi, et ministri fuerunt verbi, prædicatam ac lege et prophetis, ac novo Testamento; esse unum Deum ingenitum, sine principio, invisibilem, immutabilem, quem² nullus hominum vidit, neque videre potest; ejus gloriam vel amplitudinem intelligere, aut enarrare pro dignitate, ut in re et veritate est, humana natura non potest; notionem vero ejus, utramque mediocrem, si habemus (revelante Filio ejus, sicut ait³: Nemo novit Patrem, nisi Filius, et cui Filius revelaverit), contenti esse debemus. Hunc autem Filium genitum, unigenitum⁴, imaginem Dei invisibilis, primogenitum omnis creature⁵, sapientiam, et Verbum, ac Virtutem Dei ante secula, non præcognitione, sed substantia et hypostasi Deum, Dei Filium, cum in veteri et novo Testamento cognoverimus, confitemur et prædicamus. Qui autem contra dicit Filium Dei non esse ante constitutionem mundi, dicitque credere et confiteri esse Deum, non esse aliud quam duos deos, prædicare, qui Filium Dei non esse Deum prædicat; hunc alienum esse ab ecclesiastica regula arbitramur, et omnes Ecclesie Catholice nobiscum consentiunt. De hoc enim scriptum est⁶: Thronus tuus, Deus, in seculo seculi, virga rectitudinis, virga regni tui. Dilixisti justitiam, et odisti iniquitatem; propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiæ præ participibus tuis; et rursus Isaias⁷: Deus noster iudicium

¹ Panvin. comment. in Fast. et lib. Rom. Princ. et Thesaur. rei antiquar. in Gallieno. — ² Euseb. lib. VII. cap. 22.

¹ Luc. I. — ² 1. Tim. VI. — ³ Matt. XI. — ⁴ Coloss. I. — ⁵ 1. Cor. I. — ⁶ Hebr. I. ex Psal. XLIV. — ⁷ Isaiæ XXXV.

retribuit, et retribuet; ipse veniet et salvabit nos. Tunc aperientur oculi caecorum, et aures surdorum audient. Tunc sicut sicut cervus, claudus; et excedit erit lingua mulorum; et rursus ¹: In te adorabunt; quoniam in te est Deus; et non est alius, praeter te; in enim es Deus, et nescivimus; Deus Israel salvator. Et apud Apostolum ²: Ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia, Deus benedictus in saecula: Amen. In quibus illud, qui est super omnia; et illud, praeter te, in omnibus creaturis intelligendum est. Et in Osea ³: Quoniam Deus ego sum, et non homo in te sanctus; et non ingrediar in civitatem; post Dominum ambulabo. Et omnes Scripturae divinae Deum Filium Dei declarant: quas singulafim proponere, in aliud tempus differimus.

6. « Hunc Filium qui semper cum Patre est, credimus implevisse voluntatem paternam in creatione universi ⁴. Ipse enim dixit, et facta sunt; ipse mandavit, et creata sunt. Qui autem mandat, alteri mandat; quem non alium esse persuasum habemus, quam unigenitum Filium Dei Deum, cui dixit ⁵: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Et ut in summa dictum sit secundum Evangelium ⁶: Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. Et secundum Apostolum ⁷: In ipso condita sunt omnia quae in caelis et quae in terra, sive visibilia, sive invisibilia, sive throni, sive principatus, sive dominationes, sive potestates; omnia per ipsum et in ipso creata sunt; quippe qui vere est et operatur, utpote Verbum simul et Deus, per quem omnia fecit Pater, non tanquam per instrumentum, neque tanquam per scientiam, non per se existentem. Generavit quidem Filium Pater tanquam actum viventem (*ἐνέργειαν*), et per se existentem, omnia in omnibus operantem: non autem solum vidit Filius, neque solum praesens fuit Filius, sed etiam (sicut scriptum est) operatus est ad creationem universi, nobis congruentem. Hunc dicit Scriptura ⁸ descendisse, et apparuisse Abrahae ad querentem Mambre unum ex tribus; cum quo patriarcha, tanquam cum Domino et iudice colloquebatur; ut qui omne ⁹ iudicium a Patre accepisset; de quo scriptum est ¹⁰: Dominus pluit super Sodomam et Gomorrah ignem et sulphur a Domino de caelo. Qui implens voluntatem paternam, patriarchis appareat, et cum eis loquitur in eisdem clausulis, et eisdem capitibus, atquando quidem tanquam angelus, quandoque vero tanquam Dominus, quandoque autem Deus esse affirmatur. Deum enim universi impium est existimare vocari angelum; Filius vero angelus Patris est, qui est ipse Dominus et Deus. Scriptum enim est ¹¹, angelus magni consistit. Sicut et alias in Abraham ¹²: Et vocavit eum angelus Domini de caelo, et quae deinceps sequuntur: Nunc enim cognovi quod times Deum, et non pepercisti filio tuo dilecto propter me. Et vocavit nomen loci, Dominus vidit; ut dicant usque in hodie-

num diem: In monte Dominus apparuit. Et in Jacob ¹³: Dixit, inquit, mihi angelus Dei per somnium, Jacob. Ego dixi, quid est? Et dixit: Respice oculis tuis, et quae sequuntur: Ego sum Deus, qui apparui tibi in loco Dei, ubi anxisti mihi illic titulum, et vovisti mihi illic votum. Et post lectam, tanquam hominis praefigurati (*καὶ ταῦτα ἀνθρώπου προφητεμένου*), subiungitur ¹⁴: Et appellavit Jacob nomen loci illius, Facies Dei. Vidi enim Deum facie ad faciem, et salva facta est anima mea.

7. « Hominem autem praefiguratum dicimus esse Filium Dei, quem ipsa Scriptura Deum esse declaravit (*τὸν θεὸν προφητεῦσαν ἐντα Ἰάκωβ τῷ Θεῷ*). Quinetiam legem similiter datam esse Moysi dicimus, ministrante Filio Dei, sicut Apostolus docet, cum ait ¹⁵: Quid igitur lex? propter transgressiones posita est, donec veniret semen cui promiserat, ordinata per angelos in manu Mediatoris. Mediatorem ¹⁶ autem alium Dei et hominum nescimus praeter hunc. Haec etiam docet nos Moyses ¹⁷, cui apparuit angelus in flamma ignis ex rubo, et quae sequuntur: Postquam autem vidit Dominus quod pergat ad videndum, vocavit eum ex rubo. Et rursus ¹⁸: Ingrediens congrega senatum filiorum Israel, et dices eis: Dominus Deus patrum nostrorum apparuit mihi, Deus Abraham, et Deus Isaac et Deus Jacob; et quae sequuntur ¹⁹: Si igitur non crederemur mihi, nec audierint vocem meam (dicent enim quod non apparuit mihi Dominus Deus), quid eis dicam? Et in benedictionibus ²⁰: Et quae fuerint accepta ei qui apparuit in rubo, veniant super caput Joseph. Et alias ²¹: Et dixit Dominus ad Moysen: Et hunc sermonem, quem dixisti, faciam tibi. Et dixit: Ostende mihi gloriam tuam. Et dixit: Ego transibo prius te in gloria mea, et vocabo in nomine Domini coram te; et misereror cui miserus sum, et misericordiam praestabo cui misereror. Quod quidem sic pericitur ²²: Et descendit Dominus in nube, et stetit coram eo illic, et vocavit in nomine Domini. Et transivit Dominus ante faciem ejus, et vocavit Dominus Deus. Qui enim supra promiserat se transiturum Filium Dei Dominus, et vocavit in nomine Domini, qui est Pater, hic est qui vere ait ²³: Non quia Patrem vidit quisquam, nisi qui est a Deo hic vidit Patrem. Et in eodem Evangelio ²⁴: Neque vocem ejus unquam audistis, neque speciem ejus vidistis. Et ²⁵: Deum nemo vidit unquam; unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit. Et Apostolus in alio loco ²⁶: Regi autem saeculorum immortalis, invisibilis, soli sapienti Deo.

8. « Filium vero qui est apud Patrem, Deum quidem et Dominum omnium creaturarum dicit, a Patre autem missum de caelis, et carne assumpta, factum esse hominem. Quamobrem corpus ejus ex Virgine sumptum, in quo ²⁷ omnis plenitudo divinitatis corporaliter habitavit, divinitati immutabiliter unitum et deificatum est. Qua de causa idem Deus et

¹ Isaia XLV. — ² Rom. IX. — ³ Osee XI. — ⁴ Psal. CXLVIII. — ⁵ Gen. I. — ⁶ Joan. I. — ⁷ Coloss. I. — ⁸ Gen. XVIII. — ⁹ Joan. v. — ¹⁰ Gen. XIX. — ¹¹ Isaia. IX. — ¹² Gen. XXII.

¹³ Gen. XXXI. — ¹⁴ Idem XXXII. — ¹⁵ Galat. III. — ¹⁶ I. Tim. II. — ¹⁷ Exod. III. — ¹⁸ Ibid. — ¹⁹ Exod. IV. — ²⁰ Deut. XXXIII. — ²¹ Exod. XXXIII. — ²² Idem XXXIV. — ²³ Joan. VI. — ²⁴ Idem v. — ²⁵ Idem I. — ²⁶ I. Tim. I. — ²⁷ Coloss. II.

homo Jesus Christus prophetabatur in lege et prophetis; et ab omnibus in Ecclesia quae sub caelo est, creditus est Deus quidem, qui ¹ se ipsum exinanivit, cum esset aequalis Deo, homo vero ex ² semine David secundum carnem. Signa quidem et prodigia quae in Evangelis descripta sunt, Deus operabatur; participatione vero carnis et sanguinis ³ tentatus est per omnia pro similitudine absque peccato. Sic et Christus ante incarnationem in divinis Scripturis tanquam unus nominatus est; in Hieremia quidem ⁴, Spiritus ante faciem nostram Christus, Dominus ⁵ autem Spiritus est secundum Apostolum. Et secundum eundem Apostolum ⁶: Bibebant autem ex spiritali petra; petra autem erat Christus. Et rursus: Neque tentemus Dominum, sicut quidam eorum tentaverunt, et a serpentibus perierunt. Et de Moysse ⁷: Maiores divitiis aestimans thesauro. Aegyptiorum improprium Christi. Et Petrus ⁸: De qua salute exquisierant prophetae, qui de futura in nobis gratia prophetaverunt, scrutantes in quod vel quale tempus significaret in eis Spiritus Christi. Si autem ⁹ Christus Dei virtus, et Dei sapientia ante secula est; sic et quatenus Christus unum et idem est substantia, quamvis multis notionibus cogitur. Haec ex plurimis pauca notavimus. Scire volumus, an eadem nobiscum sentias et docetas; et nobis significes, an his, quae superius scripsimus, assentiaris, an non. » Haecenus fides Patrum.

9. Quid tum praeter haec actum sit in eadem causa Pauli, litterae episcoporum, qui tempore Aureliani posteriori conventui eadem causa Antiochiae itidem celebrato interfuerunt, his paucis declarant ¹⁰, dum de Firmiliano episcopo Casariensi meminere: « Cum Paulus sententiam se mutalorum fuisset pollicitus; iste fidem illi adhibens, et spem animo concipiens, causam controversiamque sine ulla verborum contumelia commode fore compositam; eam ad tempus distulit, et ita ab illo, qui et Deum suum negasset et Dominum, et fidem, quam antea habuerat, minime conservasset, dolo deceptus fuit. » Ex his igitur litteris episcoporum, qui posteriori Antiocheno conventui interfuerunt, illud actum fuisse in hac Synodo in primis apparet; mirum delecta atque damnata Pauli impietate, pollicente illo se mutalorum esse sententiam; ac proinde professam fide catholica, ad tempus ipse sedere permixtus est; sicque ille magnis pollicitationibus eludens sacrum illum episcoporum conventum, non (ut par erat) sedite fuit depositus, sed illius Ecclesiae praefecturam (ut prius) continuavit. Addunt alii ¹¹, Paulum se juramento purgasse; verum errorem confessum, et emendationem esse pollicitum, dicta littera, e Synodo postea data, declarant. Si quod igitur juramentum ab eo praestitum est, illud sane accessit pollicitationi de custodienda fide catholica facta. Equidem arbitror (si conjectura interdum agere li-

cet) nihil actum cum haeretico sceleratissimo, ut, recantata palinodia, nullum sedis descendium passus sit; quod illi faveret Zenobia ejus discipula, quae cum viro suo Odenato (ut dictum est, his temporibus Orientale imperium possidebat. Huuc itaque finem habuit conventus Antiochenus.

10. De Dionysii Alexandrini obitu ejusque epistolis. — Eodem quoque anno Dionysius episcopus Alexandrinus feliciter ex hac vita migravit. Nam ait Eusebius ¹: « Interea temporis Dionysius, cum jam decem et septem annis episcopatum Alexandriae administrasset, duodecimo anno imperii Gallieni moritur. » Eadem de tempore obitus S. Hieronymus ² quoque affirmat; qui et relegens ab eo scriptas epistolas, haec habet in fine: « Sed et adversus Paulum Samosatenum, ante paucos dies quam moreretur, insignis ejus fertur epistola. Moritur duodecimo Gallieni anno. » Haec Hieronymus, quibus et apertius declaratur, hoc ipso anno dictam Synodum esse Antiochie celebratam; nam tempore coactae Synodi eam scripsisse Dionysium adversus errores Pauli, superius demonstratum est. Inter alias quoque recensitas tum ab Eusebio, tum a S. Hieronymo Dionysii epistolas, haec de his quae ad Basilidem scripta sunt: « Ad Basilidem quoque multae epistolae, in quarum una se assertit etiam in Ecclesiasten cepisse scribere commentarios. »

11. Est et illa celebris ad eundem Basilidem scripta epistola, quam Graeci inter Canonicas receperunt, cum tamen Dionysius non eo consilio eam scripserit, ut Ecclesiae Dei eos servandos ab omnibus canones voluerit praescribere; nam in fine ait: « Ego autem non ut doctor, sed, ut cum omni simplicitate convenit inter nos disserere, meam sententiam in commune edere; quam cum tu examina-veris, fili mi, sapissime, quod tibi justum meliusque apparuerit, vel an sic etiam de his habere existimes, rescribes. » Haec nos idcirco recensimus, ut, quae in ea habentur inter alia, ne mulier sanguinis menstrui tempore ad sacram Eucharistiam percipiendam accederet; quod et Graecorum plurimi mordicus, quasi Apostolico sancto canone, relinquerunt; non sic ab eo esse decreta quis putet, ut contrarium sentientes damnasse voluerit; quae alieno potius arbitrio examinanda atque judicanda reliquerit. Haec, inquam, ob Theodorum ³ atgissis volumus; qui menstruatam feminam non tantum ab Eucharistia percipiendam, sed ab ecclesia, quin etiam ab ipsis vestibulis ecclesiarum procul abesse vult; plane immemor, non objurgatum, sed laudatam a Domino mulierem, quaefluxum sanguinis patiens, ipsum tetigisset; nec considerans, quod superinducta Christi lege, abdicatis jam legalibus, non dari amplius crimini, non lotis manibus manducare; munditiamque animae satis esse ad percipiendum animae cibum.

12. Quanto ergo consilius S. Gregorius ⁴ papa

¹ Philip. 1^o. — ² Rom. 1. — ³ II Ib. iv. — ⁴ Jerem. iv. — ⁵ 2. Cor. iii. — ⁶ 1. Cor. x. — ⁷ Ieb. xi. — ⁸ 1. Pet. 1. — ⁹ 1. Cor. 1. — ¹⁰ Apud Euseb. lib. vii. c. 24. — ¹¹ Niceph. lib. vi. c. 27.

¹ Euseb. lib. vii. c. 22. in fine. — ² Hieron. de scriptor. Eccles. in Dionys. — ³ Theod. in Epist. Dionys. cap. 2. — ⁴ Apud Greg. lib. xii. Aug. interrog. x.

rogatus de his rescripsit ad Augustinum; nempe non tantum ejusmodi feminam non debere velari in ecclesiam intrare, atque sacris assistere; sed, quod inquit: « Sanctæ Communionis mysterium in iisdem diebus percipere non debet prohiberi. Si autem ex veneratione magna percipere non præsumit, laudanda est; sed si percipiat, non judicanda. » Hæc Gregorius, qui et multa eodem argumento disseruit. De reliquis autem Dionysii scriptis, superius, ut occasio postulabat, diversis locis mentio facta est. Tanti antistitis natalis dies, tam in Orientali, quam etiam Occidentali Ecclesia, decimo quinto kalendas Decembris, tabulis ecclesiasticis anniversaria memoria celebranda fuit adscripta, atque haecenus perseverat. Suffectus est Alexandria in locum ipsius Maximus, quem interdum Maximianum invenimus appellatum.

13. *Gregorii Thaumaturgi obitus ejusque res gestæ et scripta.* — Hoc eodem anno (ut tradit Eusebius¹) mortuo Mazabane Hierosolymorum episcopo, suffectus est in locum ejus Hymenæus; qui (ut dictum est) interfuit Concilio Antiochæo adversus Paulum Samosatenum.

14. Quod autem post hæc nulla amplius mentio habeatur de Magno illo Gregorio Thaumaturgo, qui eidem Synodo interfuit; sicut de aliis collegis, qui adversus eundem Paulum egregiam navarunt operam; existimare nos admonet, ipsum quoque haud diu post ex hac vita migrasse. Quid autem postquam Antiochia e Synodo rediit, jam proxime moriturus egerit, Gregorius Nyssenus² sic scribit: « Postquam cognovit suum instare obitum, locum circumcirca regionem et civitatem est persecutus, cupiens scire an essent aliqui reliqui extra fidem. Ubi autem cognovit omnes qui permanserant in antiquo errore, non esse amplius quam septemdecim; dicit, hoc quidem esse dolendum (ad Deum respiciens) quod aliquid desit ad plenitudinem eorum, qui salvantur; verumtamen jure magnas esse agendas gratias, quod suo in Ecclesia successori tot relinquit simulacrorum cultores, quod ipse accepit Christianos. Cum jam precatus esset, ut et qui jam crediderant, crescerent in perfectionem, et infideles converterentur; ita ab humana vita migravit ad Deum; mandans suis necessariis, ut nullum proprium locum ei comparent ad sepulturam: Si enim vivus non sustinui vocari alicujus loci dominus, sed inquilinus vixi in alienis; neque post mortem pudebit esse inquilinum. Sed hoc (inquit) narretur posteris, quod Gregorius neque unius alicujus loci possessor est nominatus; et post mortem fuit inquilinus alienorum sepulcrorum, se ipsum sejungens ab omni in terra possessione, adeo ut nec in proprio quidem loco voluerit sepeliri. Solam enim eam possessionem judicavit pretiosam, que in se avaritia non suscepit vestigium. » Illicque Gregorius. Porro natalis dies ejus, eodem die, nempe quinto decimo kalendas Decembris, quo et Dionysii

Alexandrii (ut nuper dictum est) agitur, Ecclesie tabulis scriptis conservatur, celebritate anniversaria consecratus.

15. Quod vero ad sepulcrum pertinet; et si commune cæteris illud optavit, tamen corpus ejus theca privata repositum fuit, atque magno honore habitum, quod miraculis coruscaret. At quo modo ecclesia in qua sacrum illius corpus asservabatur, divino miraculo illasa servata est, Theodorus³ Lector his verbis declarat: « Cum Neocæsaræ terræ motus aliquando futurus esset; miles quidam civitatem ingressus, duos milites in illa abeuntes, et alium quemdam post terga istorum clamantem vidit, ac dicentem: Servate domum in qua theca est Gregorii. Et terræ motus factus est, ac maxima portio civitatis prolapsa; domus vero Gregorii mirabilium operatoris servata. » Hæc Theodorus, et alii. Sed hæc sub Anastasio⁴ imperatore.

16. Verum quid acciderit de terræ motu tempore ipsius Gregorii Nysseni, idem ipse testatur his verbis: « Nostris temporibus, cum gravissimum aliquando terræ motus civitatem labefactasset, et omnia prope modum funditus periissent, et publica et privata ædificia omnia corruissent; solum illud templum mansit infractum et inconcussum. » Hæc Gregorius. Commentum autem illud Suidæ⁵, quod supervixerit usque ad tempora Juliani, ab omnibus exploditur; sed Julianus ibi fortasse pro Gallieno, errore positus legitur. At nec probatur quod ait Nicephorus⁶, pervenisse usque ad tempora Diocletiani; cum nulla de eo sit mentio in posteriori Synodo Antiochæa, ut in priori. Sed illud perperam impingitur Nicephoro, ut existimaret eundem esse Gregorium Thaumaturgum cum Gregorio Armeno, ut ex aliis locis⁷ ejusdem Nicephori perspicue potest intelligi, licet id alibi inconsulte transierimus.

17. Sed quo laudum præconio gloriam tanti viri S. Basilii⁸ dignissimo plane elogio, tanquam nobili epitaphio sepulcrati, testatum reliquerit, audiamus ipsum hæc scribentem ad Amphilochium; cum in testimonium suæ sinceræ fidei, quod ille de Spiritu sancto scripsisset, adducit in medium: « Cæterum, inquit, Gregorium Magnum et illius voces quo loco ponam? annon cum Apostolis et prophetis, virum qui eodem spiritu, quo illi, versatus sit, quique sanctorum vestigiis per omnem vitam inhaerens, quicquid Evangelicæ conversationis vigorem, quandiu vixit, præstiterit? Equidem illud dixerim: profecto injuria affecerimus veritatem, si non animam illam annumeremus iis qui Deo juncti sunt; qui velut insignis magnaue lucerna in Ecclesia Dei resplenduit; qui e Spiritu ope terrorem habuit adversum demonum potestatem: nam tantam acceperat gratiam ad obedientiam fidei inter Gentes, ut, assumpti non plus septemdecim Christiani, universum populum et ur-

¹ Eusebius in Chronico. — ² Greg. Nyssen. in Vit. Greg. Thaumaturgi.

³ Theod. Lect. collect. lib. II. — ⁴ Cedren. in Comp. an. 12. Anastas. — ⁵ Suid. in bistor. — ⁶ Niceph. lib. VI. c. 17. — ⁷ Idem lib. VIII. c. 36. ibi schol. Langi. et lib. XI. c. 19. — ⁸ Basil. de Spiritu sancto. cap. 29.

baum et rusticarum per agnitionem adunxerit Deo. Ille et luminum cursus in diversum vertit, præcipiens illis in magno nomine Christi; et paludem exsiccatit belli causam præbentem fratribus avaris. Cæterum prædicationes de futuris ejusmodi sunt, ut nihil sit inferior cæteris prophetis.

18. « Sed omnino perlongum fuerit viri percensere miracula, qui propter donorum excellentiam, quæ in ipso operabatur Spiritus in omni virtute, signis et prodigiis, ab ipsis etiam veritatis hostibus alter Moyses appellatus fuit. In tantum in illo in omnibus tum dictis, tum factis eorum, quæ per gratiam peragebantur, veluti lumen refulsit, supercaelestis virtutis indicium, quæ ex oculo assectabantur illum, cujus et in hodiernum quoque diem magna est apud ejus regionis homines administratio, recensque ac semper vigens memoria sic infixa est Ecclesiis, ut nullo tempore obsolescat. Itaque non factum aliquod, non dictum, non figuram ullam mysticam, ultra quam illis reliquit, Ecclesiæ adjecerunt. Imo hic multa in iis quæ apud illos aguntur, in ritibus videntur imperfecta, propter institutionis antiquitatem. Neque enim sustinebant qui in Ecclesiæ administrationem successerant, addita, quæ post illum adinventæ sint, recipere. » Hucusque Basilii; qui et ad Neocæsarienses ¹ scribens, hæc de ejusdem Gregorii successoribus habet: « Qui a tempore magni præsidis Ecclesiæ vestræ Gregorii usque ad beatum istum, alium post alium semper quasi ex quadam pretiosorum lapidum serie depræmptis adjiciens et adaptans, admirabilem Ecclesiæ vestræ pulchritudinem largitus est; itaque neque deinceps de futuris desperandum est. » Usque ad Masionium namque, qui tempore Basilii eam regebat Ecclesiam, inviolata esse ab illis custodia, quæ a Gregorio tradita essent, ad eos iterum ² scribens affirmat.

19. Fuisse quoque se hæredem impollute fidei a Gregorio tradite, pariter gloriatur, quippe qui supe profiteatur se illam retinere fidem, quæ puerulus a S. Macrina avia sua imbutus esset, quam suam in fide nutricem appellat: ipsa enim ejusdem Magni Gregorii Ecclesiæ alumna fuerat, et ibidem Neocæsareæ ipsum Basilium educaverat; quod ad Neocæsarienses scribens testatur, cum ait: « Ego tum propter loci hujus consuetudinem, quæ illi a puero assuevi (hic enim a nutrice mea educatus sum) tum propterea quod postea quoque sepe numero in hoc loco versatus sum, etc. » Sed quam suam nutricem dicat, alia epistola ³ ad eosdem scripta declarat, cum ait: « Fidei vero nostræ quæ potuerit evidenter esse probatio, quam quod a nutrice beata femina, quæ ex gremio vestro progressa est (Macrinam dico illustrem istam) educati sumus, in qua et beatissimi Gregorii verba, quæ memoria beneficio ad illius usque ætatem servata ipsa retinuit, edocti sumus; quibus illa nos adhuc infantes tanquam pietatis dogmatibus fluxit atque formavit. » Fuisse autem hanc sanctorum Basilii et Gregorii Nyseni aviam, ipse Gregorius Nysse-

nus ¹ affirmat, cum sororis eodem nomine dictæ Acta contexit.

20. Quæ autem præstantissimi ingenii sui vir sanctissimus reliquerit monumenta, sanctus Hieronymus ² hæc recenset; nempe, « *παραρηγοῦν ἐπιχριστιανῶν* scripsit Origeni, et convocata grandi frequentia, ipso quoque Origene presente recitavit, qui usque hodie extat; scripsit et *μεταρρηγοῦν* in Ecclesiasten brevem quidem, sed valde utilem; et aliæ hujus vulgo feruntur epistolæ, et de Fide; sed præcipue signa atque miracula, quæ jam episcopus cum multa Ecclesiarum gloria perpetravit, extant. » Hæc Hieronymus. Fuit propterea ab eodem scripta, sed divinitus accepta, de sanctissima Trinitate fides catholica, quam superius recitavimus, quæ et posita habetur ipso exordio Quintæ Synodi, hoc titulo: « *Expositio fidei, secundum revelationem Gregorii episcopi Neocæsariensis.* » Hanc Hieronymus de fide nominali scriptionem, et magis proprio quidem titulo; nam liber ejus de Expositione fidei diversus ab ea erat. Et ne quis putet eandem esse schedulam illam per brevem de fide scriptam, cum libro de Expositione fidei; S. Basilium habet quem consulat; qui ad Neocæsarienses ³ scribens, cum librum illum citet, et ex eo verba recitet; certum est, ea non haberi in brevi illo compendio fidei; ait enim: « Quod Gregorius in Expositione fidei dixerit, Patrem et Filium juxta mentis quidem considerationem duos esse, hypostasi vero unum: hoc autem non dogmaticè, sed contentiosè in disputatione adversus Elijam dictum esse, intelligere nequiverunt, etc. » Hæc quidem non legi in dicta fidei assertionem, certum est. Existimo autem Gregorium eidem fidei symbolo divinitus tradito interpretationem addidisse; sicut et Iohannem illum, in quo una cum fidei confessione revelata, interpretatio ejusdem inesse, fidei expositionem esse nominatum.

21. Arguitur erroris quoque Leonius ⁴ Scholasticus, dum ait, dubitatum a Patribus, an Expositio fidei vere fuerit ab ipso Gregorio scripta. Nam (ut vidimus) Basilii qui omnia Gregorii accurate perspecta habuit, ut Gregorii opus citat, et ab eo editum fuisse non dubitat; licet idem ibi de subsistentiis aliquid minus proprie videretur esse locutus, sicut et accidere potuit ex eodem textu, male ab hæreticis interpretato. Sed reddamus verba Leonii: « Profuerunt, inquit, nobis et aliam quandam auctoritatem sancti Gregorii, quem prodigiorum effectorem nominamus, ex illius Confessione fidei seorsum exposita: Non duas personas, inquit, non duas naturas; quia non adoranda sunt quatuor, et alia quæ sequuntur. Ad hoc quoque respondemus; Primum de hac fidei dubitatum apud antiquos, an sit Gregorii. Deinde Gregorius Nysseus orationem de illo prodigiorum effectore fumblem scribens, nullum ait opus ipsius in manibus esse, præter solam fidem quam in visione perspexit. » Hæc Leonius.

22. Sed pace sua dixerim, Gregorius Nysseus

¹ Basil. ep. LXIV. — ² Idem ibid. — ³ Idem epist. LXXV. et LXXXV.

⁴ Greg. Nys. in Vita S. Macrine. — ⁵ Hier. de Scriptor. Eccl. in Theobal. — ⁶ Basil. epist. LXV. — ⁷ Leonius de sect. act. S.

quem citat, licet tantum de scripta ab eo fide divinitus revelata mentionem faciat; non tamen aut nullum aliud praetera ab eo scriptum esse volumin. Rectius itaque locutus videtur Evagrius ¹, cum ait, ab Euty-chianis haereticis inter alia multa aliorum antiquorum Patrum, depravatum fuisse librum a Gregorio Thaumaturgo conscriptum. Exaltabant sane Hieronymi tempore ab eo edita Incendriosa, ut ipse testatur scribens ad Magnum ². Laudatur ab omnibus ejusdem Hieronymi ³ illa adversus Ruffinum scripta sententia de erroribus, qui in computribus antiquorum Patrum scriptis legi solent, cum sic respondet Rufino percontanti: « Et quo modo, inquires, in libris eorum vitiosa nonnulla sunt? Si me causas vitiorum nescire respondero, non statim illos haereticos judicabo. Fieri enim potest, ut vel simpliciter erraverint, vel alio sensu scripserint, vel a librariis imperitis eorum paulatim scripta corrupta sint; vel certe, antequam in Alexandria quasi demonium meridianum Arius nasceretur, innocenter quaedam et minus caute locuti sint, et quae non possint perversorum hominum calumniam declinare. » Haec Hieronymus, et in eandem sententiam multa alii.

23. Nec est quod in crimen vertatur tanto viro (ne id relinquamus intactum) si ab Origene recessurus, habuerit coram eo quam diximus orationem encomiasticam pro gratiarum actione; fuit sane illud grati animi monumentum, quo (ut par erat) cui plurimum debebat, quod ille ipsam una cum fratre non tantum imbuisset (ut tradit S. Hieronymus ⁴) philosophicis facultatibus, sed instillasset in eos pariter fidem Christi, et ex ethnicis reddidisset etiam christianos, gratias ageret. Quid ni laudasset virum, a quo tam immensum fuissent ambo beneficium consecuti? tunc praesertim, cum Origenes adhuc inter Catholicos profiteretur; et, si qua in eum fuissent objecta, ipse se defensione purgaret. Auctor est Nicephorus ⁵ eam orationem laudatoriam a Pamphilo martyre intexam

fuisse in Apologia, quae ab eo scripta dicebatur pro Origene, dum ait: « Meminit hujus Gregorii Pamphilus martyr in suis quos in Origenem elaboravit commentariis, in quibus oratio laudatoria Gregorii ad Origenem inserta invenitur. » Haec ipse. Sed mirari sumus, eam in dicta Pamphili nomine vulgata, sed ab Eusebio scripta Apologia pro Origene non inveniri, nec ejus Ruffinum aliquando meminisse. At nec est quod dici possit, alium ab Apologia fuisse illum Pamphili in Origenem commentarium; S. Hieronymus ¹ enim auctor est, nihil aliud ab eo in Origenem, vel pro Origene esse elaboratum praeter librum Apologeticum.

24. Caeterum in fide christiana Origenem habuerit catechistam atque doctorem; tamen adeo omni penitus impuritate detectam ab eo cognoscitur hausisse doctrinam, ut nullus unquam nec adversariorum quidem fuerit, qui vel levi suspitione cum Origene comiventia cum in crimen adduxerit. Quod vero in ipsum aliquando fuerit inelatum, suis scriptis favisse Sabellio; procul haec abhorrebant ab Origenis sententia. Sed quo sensu accipienda essent verba Gregorii, S. Basilii pluribus docuit ², nosque de his superius fusius egimus. At de Gregorio haec non, quem in tot Ecclesiae persecutionibus ad haec tempora deus incolumem visus est conservasse una cum Dionysio Alexandrino, et aliis nobilissimis confessoribus: ut tanti viri quoque suffragii Pauli impietas contra divinitatem Dei Filii damnetur; et ut Christi divinitatis fides sicut ab Apostolis tradita et in Ecclesia illibata semper fuerat conservata, stabilior firmaretur, adversusque Arij concussiones venturas solidior, ac prorsus immota consideret. At post haec causa, collecta, et edita sunt antiqua monumenta scriptorum ejusdem Gregorii Thaumaturgi a Gerardo Vossio viro praestantissimo; et inter alia ipsa de qua egimus, ejus Oratio in laudem Origenis, a me diu frustra quaesita, graece scripta, atque in latinum translata.

¹ Evagr. lib. viii. c. 31. — ² Hier. epist. LXXXIV. — ³ Idem Apolog. lib. ii. — ⁴ Idem de Scriptor. Eccles. in Theodor. — ⁵ Niceph. lib. xi. cap. 12.

¹ Hieron. de Script. Eccles. in Pamphilo. — ² Basil. ep. LXIV.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. P. *Licinius Valerianus II.*, et L. *Lucillus Maecr Rufinianus*. Prior erat Valeriani Augusti filius, qui tam in libro de Praefectis Urbis et anonymo Cuspiniani, ac Fastis Heraclianis, quam in Inscriptione ab Omphrio lib. 2 Fastorum relata, editur cum numerali nota, qua

nampe anno ducesimo quinquagesimo nono, Galieno juniore Caesare collega, consulatum suffectum gesserat, quem praesenti anno nondum Casarem fuisse demonstrat eadem inscriptio, dedicata currenti anno *pr. non. Decembris*, ut in ea legitur, quae his verbis incipit: COLONIA. AUGUSTA. VERONA. NOVA.

GALLIENIANA. VALERIANO, II. ET LUCILLO. CONS. Quod si jam hoc anno *Valerianus* Caesar fuisset, is titulus in ea inscriptione legeretur. Ex quo constat, perpetuam haecenus creditum. Valerianum istum ante patris captivitate Caesarem fuisse, quod Pollio in *Valeriano* juniore dicat : « A patre absente Caesar est appellatus, a fratre (ut *Celestinus* dicit) Augustus. » Verum *Pollionem* errasse certissimum : ex iis enim, quae jam ex ipsomet *Pollione* retuli, manifestissimum reddidit, hunc *Valerianum*, quando *Valerianus* senior ejus pater in Persidem ductus est, nondum Caesarem fuisse. *Lucillus*, cujus *gregorianus Omphrius* citatus inscriptionem recitat, *Gallieni Augusti*, et *Valeriani* hoc anno consedis propinquus erat, ut docet *Pollio* in duobus *Gallienis* cap. 12.

2. *Valerianus consul filius fuit Valeriani Aug.* — Fallit *Baronius*, quando hunc *Valerianum* *Gallieni Augusti* filium fuisse, nummos declarare scribit. Nam jam ab aliquot annis *Gallienus junior* a *Posthumo*, qui hoc tempore in Gallis regnabat, interfectus fuerat. illeque in nummis dicitur : P. CORN. SAL. VALERIANUS CAES. vel P. LIC. COR. VALERIANUS CAES. id est. *Publius Licinius Cornelius Valerianus Caesar* ; *Valerianus* vero *Valeriani Augusti* filius et frater *Gallieni Aug.* hoc anno consul, nunquam in nummis *Cornelius* vocatus, sed tantum P. LIC. VALERIANUS CAES; licet uterque quandoque in nummis tantum dicitur VALERIANUS CAESAR. His non obstantibus jam in *Dissert. Hypatica* a me statutis *Tristanus*, tom. III, pag. 129, *Mediobarbus*, pag. 383, et *Vaillantius* tom. I, pag. 267, inixi laudatis *Pollionis* verbis contendunt *Valerianum* hoc anno consulem a patre *Cesarem* et a *Gallieno fratre Augustum* dictum fuisse; imo *Mediobarbus* existimat factum id fuisse anno cclv, et *Vaillantius* tom. II, pag. 394, id probat ex nummis in quibus legitur : P. LIC. VALER. CAESAR, vel AVG. et pag. 395, ait his verbis : VIRIUS ET PRETAS ATG., intelligendos *Gallienum* et *Valerianum fratrem* qui in eis representantur. *Tillemontius* in sua *imperatorum Historia Gallica*, notatiuncula in, de *Valeriano eorum sententiam* sequitur et probare conatur filium ejus *Valerianum* appellatum fuisse *Cesarem* anno cclv, aut saltem anno cclxi, quia *Aurelius Puscus* de *Pisonis consecratione* verba faciens *Gallienum*, *Valerianum* et *Saloninum imperatores* appellat, atque hunc *Valerianum* non posse esse *Gallieni Augusti* filium, quia is jam anno cclx occisus fuerat. Verum jamdiu haec a nobis magna ex parte, et in hoc tomo ex toto confutata, ostensusque *Pollionem* seu *Celestinum* quem laudat valde hallucinatum esse. Quindecennalia *Cesarei imperii Gallieni* in hunc annum incidunt.

3. *Posterior Synodus Antiochena adversus Samosatensem.* — A num. 2 ad 10. *Posterior Synodus Antiochena*, non vero prior, ut *Baronius* existimabat, epistolam ad *Paulum Samosatensem* scripsit, in qua Patres fidem suam de *Christo ipsi* significant, et utrum eadem cum *ipsis* sentiat, seiscitantur. Exat haec epistola in *Bibliotheca Patrum* data a *Synodo* inter initia concessus, antequam *Malehion presbyter*

adversus *Paulum* disputasset. Certe, inquit *Valesius* in *Notis Eusebianis* lib. 7, cap. 30, vel ipse illius epistola titulus eam in priori *Synodo Antiochena* scriptam aperte convincit : « Exemplum epistolae missae *Paulo Samosatensi* ab orthodoxis episcopis, priusquam deponeretur. » Atqui constat, *Paulum Samosatensem* in secunda demum *Synodo Antiochena* depositum fuisse. Nam in priori *Synodo* deceptis pro simulationem episcopis indemniss abscesserat. Addit *Valesius*, episcoporum nomina illi epistolae praefixa idem indicare : « *Hymenaeus*, *Theophilus*, *Theodotenus*, *Maximus*, *Prochus*, *Bolanus*, *Paulo* in *Christo salutem.* » Neque enim *Hymenaeus* in priori *Antiochena Synodo*, sed *Firmilianus Caesaree* in *Cappadocia* episcopus praesedit.

4. *Obitus Dionysii Alexandrini.* — Ad num. 5 et seq. *Celerum*, cum *Eusebius*, lib. 7, cap. 28, de hac *Synodo Antiochena* loquens scribat : « Dum haec aguntur, *Dionysius* extremum diem obiit, anno principatus *Gallieni* duodecimo, cum *Alexandriae* episcopatum septemdecim annis obtinisset. In ejus locum subrogatus est *Maximus*; » liquet, hanc *Synodum Antiochenam* vel anno praecedenti, quo duodecimum *Gallieni* annus inchoatus, vel saltem currenti, quo absolutus est, celebratam fuisse. Colitur *Dionysius Alexandrinus* in *Martyrologio Romano* die xvii Novembris, observatque *Valesius* in *Notis ad Eusebium*, lib. 7, in proemio, cognomen tum *Magni* non solum ab *Eusebio*, sed ab omnibus fere antiquis *Patribus Dionysio Alexandrino* attributum fuisse, uti a *Basilio* in *Epistola Canonica ad Amphilochem*, et a *Maximo* in *Scholii ad Dionysium Areopagitam*.

5. *Obitus S. Gregorii Thaumaturgi.* — Ad num. 14 et seqq. *Accurate* scribit *Baronius*, cum nulla amplius de *santo Gregorio Neocaesariensi* in *Ponto* episcopo, *Thaumaturgo* et *Pontico* appellato, mentio habeatur post *Concilium Antiochenum*, existimandum esse ipsum haud diu post ex hac vita migrasse. Sed cum *sanctus praesul* die xvii Novembris in *Martyrologiis* colatur, et *Baronius* mortem ejus hoc anno, qui et est cclxvi colloctet, *Labbeus* in lib. de *Script. Eccles.* nullo auctore citato tradit eum die xvii Novemb. currentis anni ad caelestem patriam migrasse. Ad sepius demonstravimus *Sanctos Martyrologiis* aliis diebus quam obierint saepe affixos fuisse, et res incertas tanquam certas sine lesse asserendas non esse. *Gregorius* post prima litterarum *tyrocinia* de *Cappadocia Berytium*, et inde *Caesarem Palaestinae* cum *Athenodoro fratre* transiit, ubi ab *Origenis* *Logicam*, *Physicam*, *Mathematicam*, ceterasque philosophiae partes, et bonarum artium disciplinas accuratius percepit. Tandem creatus fuit *Neocaesare* *Ponti* episcopus, et post exaltatus pro fide christiana labores multos, et patrata plura miracula, ob quae *Thaumaturgus* vulgo cognominatus est, in *Domino* obdormivit anno et die incertis. Opera ejus omnia quae reperiri potuerunt hoc saeculo typis edita; de quibus legendi laudatus *Labbeus*, Ordinis in *Supplement. de Script. Eccles.* et *Guillelmus Cave* in *Script.*

Ecclesiasticorum Historia Litteraria, et rejicienda *Expositio fidei prolixior*, Arianis praecipue ac Sabelianis opposita, Capita XII *De fide, cum unathemati-*

smis, qui Nestorii et Eutychis erroribus praesertim opponuntur, et *Sermo in Sancta Theophania*, quae opuscula censurae merito subjecta fuere.